
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.307 13Terça-feira, 11 DE AGOSTO DE 2020

PORTARIA Nº 502 DE 10 DE AGOSTO DE 2020
REMOVER, a contar de 06/08/2020, a pedido, o servidor MARCOS RODRI-
GUES DE MATOS, Id Func nº 5539412/2, Auditor Fiscal de Receitas Esta-
duais, da Diretoria de Fiscalização para a CECOMT de Portos e Aeroportos.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo 568931

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

Contrato Nº: 068
Exercício: 2020
Objeto: Prestação de serviços técnicos de Avaliação de Imóveis, Análise de 
Viabilidade Técnica de Empreendimentos e Unidades Isoladas e Relatório 
de Medição de Obra de Empreendimentos e Unidades Isoladas, Avaliação 
de Unidades de Empreendimento Imobiliário (Laudão) e Avaliação de Imó-
veis Retomados.
Valor Total Estimado de Até: R$ 1.012.433,90 (um milhão, doze mil e qua-
trocentos e trinta e três reais e noventa centavos)
Data de Assinatura: 30.07.2020
Vigência: 30.07.2020 a 29.07.2021
Credenciamento Nº: 004/2019
Contratado: AGNUS SERVIÇOS DE ARQUITETURA E ENGENHARIA EIRELI.
Endereço: Rua Dom Pedro II, nº 413, Térreo – Bairro: Estrela
CEP: 68.743-170Castanhal/PA
Telefone: (91) 98116-5181
Ordenador Responsável: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva

Protocolo: 568811

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa Nº: 019
Data: 06.08.2020
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias
Valor Total: R$-269.944,70 (duzentos e sessenta e nove mil novecentos e 
quarenta e quatro reais e setenta centavos).
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços 
de engenharia, para reforço na estrutura da agência bancária situada no 
município de Marabá-PA, com fornecimento de material, mão de obra, fer-
ramental e todos os equipamentos necessários à perfeita realização dos 
serviços.
Fundamento Legal: Artigo 29, Inciso XV, da Lei nº 13.303/2016.
CONTRATADO: EXECUTIVA SERVIÇOS TECNICOS ESPECIALIZADOS LTDA
Endereço: Avenida Conselheiro Furtado, nº 3959Bairro: Guamá
CEP: 66.073-160Cidade: Belém/PA
Telefone: (91) 8513-5742
Ordenador Responsável: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva

Protocolo: 568611

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 470, DE 29 de julho de 2020
CONSIDERANDO que o ordenamento jurídico em vigor, prevê o Instituto 
da Delegação de Competência como instrumento de descentralização ad-
ministrativa, com a fi nalidade de assegurar maior rapidez e objetividade as 
decisões do gestor público, dando vazão ao principío da efi ciência adminis-
trativa prevista no art. 37 da Constituição Federal;
CONSIDERANDO os termos do art. 92, inciso II do Regimento Interno da 
SESPA que dispõe como atribuição dos Centros Regionais de Saúde o exer-
cício das atividades de apoio relativas a pessoal, material, fi nanças, trans-
portes e serviços gerais, no âmbito de sua competência;
CONSIDERANDO que dentre os princípios norteadores da Administração 
Pública, destaca-se o da moralidade administrativa, devendo a autoridade 
pública adotar medidas necessárias a sua fi el observância;
CONSIDERANDO as infrações disciplinares cometidas por servidores pú-
blicos adstritos a Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994 (RJU) 
e demais pessoas sujeitas aos segmentos pertencentes à Secretaria de 
Estado de saúde Pública, bem como a ocorrência de irregularidades de 
um modo geral, e a necessidade de apuração rigorosa de tais fatos com a 
consequente responsabilização do (s) acusado(s);
CONSIDERANDO ainda o disposto no artigo 199 e seguintes da lei 5810/94 
que prevê a obrigatoriedade da Instauração de Sindicância e de Processo 
Administrativo Disciplinar, conforme o caso, prevendo ainda os procedi-
mentos, fases e prazos a serem adotados sempre a autoridade tiver ciência 

de irregularidades no serviço público;
O Secretário de Saúde Pública, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo art.138, incisos II e V, da Constituição do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1° - Delegar competência aos diretores dos Centros Regionais de Saú-
de para instaurar sindicância e processo administrativo disciplinar nos ter-
mos do art. 199 do RJU.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor a contar de 29 de julho de 2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 29 de 
julho de 2020.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública, em exercício.

Protocolo: 568769
PORTARIA N° 433 DE 10 DE AGOSTO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020,
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/487655.
R E S O L V E:
CEDER, a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA, a servidora BENEDITA ABREU LEÃO, matrícula nº 85472/1, cargo 
ENFERMEIRO, lotada no GABINETE DO SECRETÁRIO, pelo período de 04 
(quatro) anos, com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
10.08.2020.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 568663
PORTARIA COLETIVA Nº 0388 DE 31 DE JULHO DE 2020
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/554534.
R E S O L V E:
CESSAR, a Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 60% (Sessenta 
por Cento) do vencimento base dos servidores relacionados abaixo.

MAT. NOME CARGO LOTAÇÃO PORTARIA QUE CONCE-
DEU A GTI

5143365/2 Antônio Carlos Nazaré 
Monteiro

Técnico Patologia 
Clínica Laboratório Central 101/2020; DOE 34.137 DE 

09/03/2020

57195800/1 Josué da Purifi cação Azarias Agente de Portaria URE - Presidente Vargas 697/2019; DOE 34.003 DE 
07/10/2019

54190017/1 Adriana Leal Gomes 
da Silva Enfermeiro Divisão de Controle de 

Doenças Transmissíveis
503/2016; DOE 33.141 DE 

06/06/2016

5108799/1 Maria das Gracas dos 
Santos Cruz Odontólogo Departamento de Vigilância 

Sanitária
503/2016; DOE 33.141 DE 

06/06/2016

5147018/1 Maria Regina Carvalho do 
Espírito Santo Farmacêutico Departamento de Vigilância 

Sanitária
503/2016; DOE 33.141 DE 

06/06/2016

6211/1 Otávio Sampaio Melo Júnior Engenheiro Departamento de Vigilância 
Sanitária

503/2016; DOE 33.141 DE 
06/06/2016

722308/1 Cléber Monteiro Marques Biólogo Departamento de Vigilância 
Sanitária

503/2016; DOE 33.141 DE 
06/06/2016

5180678/2 Roberval Luiz Feio Farias Administrador Diretoria Operacional 503/2016; DOE 33.141 DE 
06/06/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 
31.07.2020.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA
PORTARIA COLETIVA Nº 0417 DE 31 DE JULHO DE 2020
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE 33.823 de 13/03/2019,
CONSIDERANDO o teor da PORTARIA Nº 503 de 01/06/2016, publicada 
no DOE nº 33.141 de 06/06/2016 (SESPA), a qual estabelece em 60% o 
percentual para Concessão de Gratifi cação de Tempo Integral, prevista na 
Lei nº 5.810/1994,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/554534.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, os servidores relacionados abaixo, a perceber Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta por Cento) do vencimen-
to base.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO

5170532/3 Rita de Cássia Damasceno 
Ferreira

Técnico Patologia 
Clínica Laboratório Central

57194373/1 Rosângela Cunha de Lima Agente de Portaria Seção de Tratamento Fora de Domicílio
54191280/1 Joice Alves Melo de Paiva Agente Administrativo URE - Presidente Vargas

54192667/3 Cleison Martins dos Santos Sociólogo Divisão de Controle de Doenças Trans-
missíveis

104000/1 Milton Gomes dos Santos Médico Veterinário Divisão de Controle e Qualidade De Alimentos


